TEMPUS.

Bonus, ac malus temporis usus; temporis pretium, & jactura &c.
MONITUM.

DE bono temporis usu loquentes nequaquam sub hoc titulo complectimur bona opera, in quibus illud est insumendum, neque otium, quod est vulgari causa temporis, quod amittitur, neque laborem status nostri proprium, qui illius meliorem occupat partem; de quibus hoc pertractavimus argumenta. Igitur generatim tantummodo verba faciemus de tempore, deque bono usu, quem ejusdem facere debemus, ut nostrae salutis consulamus.

Secundo. Cum tempus unice nobis fuerit concessum ad beatam promerendam, adipsamque aeternitatem; & ubi illud effluxerit, nobis ultra integrum non sit vel merita acquirere, vel nostram augere beatitudinem, inde iudicium ferre possumus de pretio illius: jacturam ejus reparari non posse; quanti referat eodem bene uti; quanta sit plerumque mortalium illud prodigendum cecitas; & demum qua tandem tristitia consciendi erimus, eo quod illud vel amiserimus, vel perperam eodem usi fuerimus.

Ceterum quantum argumentum hoc nimis late patere videatur, nihilominus erit utile, locumque aperit meditando rationem illam, quam aliquando reddiduri sumus de quolibet momento, ac usu, quem ejusdem fecerimus. Sancti Patres hoc maximi momenti argumentum esse consueverunt: quod si locum praebeat praesentissimi Echnicorum philosophorum sententia de praeterito, quod non revertitur amplius, de futura praesentis duratione, deque futuri incertitudine, multo aptius est ad excitandum fidelem, ut pro aeternitate acquirenda, praeteritae sanctiori, ac ferventiori vitae reparando praesens tempus impendant.

PARAGRAPHUS PRIMUS.

Varia sermonum hujus argumenti systemata.

HOC posito, nihil esse pretiosius tempore, nihilque eodem nobis esse debere jucundius; & nihil fecius nullam esse rem, quae minori habeatur in pretio, & cujus jactura minus doleamus: pro concisionis partitione, & argumento assumere possumus: 1. nihil esse, quod majori cura sit impendendum: 2. quinam a nobis illius usus faciendus sit, & cur nobis datum fuerit tempus.

Pars prima. Nihil esse quod majori cura a nobis sit impendendum: 1. hoc enim unicum est bonum, quod proprie sit nostrum, & cujus penes nos sit arbitrium: Non igitur ferre debemus, illud eripi nobis, hoc in colloquiis, visitationibus, & inutilibus occupationibus transigendo, quae nobis horas, diesque auferant, ita ut sub exitum vitae illud integrum nos amisisse intelligamus. Debemus illius quem diligentissimam habere rationem, non secus ac vitam nostrae, cujus ille mensura est. 2. Solliciti esse debemus de bono temporis usu, quia ne unum quidem momentum est, quo integrè beatitudinis aeternitatem acquirere, in gratia, & charitate crescere ac totidem in caelo coronas adipisci nequeamus. Igitur vel quid nostra interit, igneramus, vel caeci sumus, si illud in insanibus solatiis, & inutilibus occupationibus impendimus. 3. Quia tempus adeo pretiosum raptim pervolat, ac festim elabatur, quin illud retinere valeamus; cumque semel abierit, nobis integrum non est amplius illud revocare; nobisque est, quasi nunquam fuisset. Ullane igitur est negligentia per hanc, qua illud nobis inutiliter praeterire patimur? &c. Adde his, tempus hoc adeo pretiosum, ac breve, quod adeo celeriter desinit, suapte natura revocari non posse; ideoque meritum, quod per hoc tempus acquirere potuissemus, nobis in nullam reditus spem interit, & nescimus, utrum aliud nobis futurum sit tempus, quo salutem nostram operari valeamus; unde inferendum est, quanti referat eodem bene uti, donec in nostra sita est potestate.

Pars altera. Verum quisnam hic bonus est usus a nobis faciendus, & in quo necessario tempus impendendus est? Hoc difficile dicta est; cum enim nullus sit inter Christianos, qui nesciat, cur in mundo ipse sit, & proinde quantum in re totam vitae suae tempus debeat impendere, attamen cum nihil vulgo facilius oblivioni tradatur, ad memoriam revocandum ego, Christianam uti debere tempore ad eandem fines, propter quos Creator hoc illi concessit. 1. Liqueat, nobis ideo concessum fuisse tempus, ut salutem nostram operaremur; unde se-

quitur omnia consilia nostra, conatus, actiones omnes, quae ad finem hunc non referuntur, propter aeternitatem inutiles esse, ideoque quocumque facimus, nisi hoc animo facimus, tempus est pro nobis penitus amissum; ubi ferio videre, & ad examen revocare possumus, quae in re tot vitae nostrae annos transegerimus, quid pro Deo, & caelo fecerimus; quas virtutes fuerimus adepti, quanam bona opera exercuerimus. Heu! Quam pauca inveniemus a nobis pro salute nostra facta, ideoque quem modicum temporis impensum, uti est impendendum. 2. Hoc nobis persuasum esse debet, Deum, qui jure suo nobis futurum negare poterat tempus in penam praeteriti, quod interire passus sumus, dies nostros mera producere misericordia, ac sua bonitatis effectu, ut nobis praebat tempus expiandi malum, quod tempore subitentes patravimus, ideoque tempus nobis esse concessum, ut praeteriti penitentiam agamus: hic igitur usus a nobis faciendus est ad salutem nostram negotium reparandum. 3. Quemadmodum aeternam felicitatem, cui destinavit nos Deus, non nisi per bona opera acquirimus; ea quippe merces est istis promissa; extra omnem dubitationis aleam situm est, merum esse bonitatis divinae effectum, quod nobis concedatur eam promerendi tempus, gratiae, & occasiones. In hoc igitur tempus impendendum; neque enim in hunc finem operari licet, nisi vitae hujus tempore; quod si labi, ac fluere patimur, illud in omnem aeternitatem reparare non possumus. Dei vero erga nos liberalitas in hoc potissimum nitet, quod si temporis adeo pretiosi curam gesserimus, ne unum quidem momentum nobis interit; quia ne una quidem actio, quantumlibet humilis, & abjecta, in toto vite nostrae decursu erit, quam sanctis intentionibus attollere nequeamus, & hoc pacto singularis momenti beatam hanc aeternitatem acquirere.

De temporis jactura, quam homines flocci faciunt.
I. Jactura praeteriti temporis a nobis pleranda est, nos illius desiderio confici debemus reliquo vitae spatio sincera ducti penitentia, quia haec una ratio potest reparari. 2. Temporis jactura eos, qui nunc ejusdem sunt prodigi, in omnem aeternitatem desiderio, dolore, ac poenitentia conficiet, sed inutiliter, & sine fructu.

De ejusdem temporis jactura. 1. Temporis jactura praeter ceteris nos minimo dolore conficit; arbitramur enim tempus nobis nunquam defuturum: quae illius causa est, propter quam in dies diffidimus nosmet corrigere, convertere, vitae rationem immutare, ac in iisdem semper vitis persequimur. 2. Temporis jactura

Ad res agendas, sed addo, ad salutem etiam operandam edocemur.

IV. Præteritum nos docet, quam in re defecerimus, ut nosmet corrigamus, & quod omiserimus, ut vigilantiores efficiamur. 2. Praesens vero sua pernicitate, ac brevitate docet, cogitationes suis esse rebus impendendas, quae solidae sunt, certa, ac aeterna.

PARAGRAPHUS ALTER.

Fontes, auctoresque, unde hauriri copia potest ad proposita concisionum argumenta exornanda.

S. Augustinus lib. II. Confess. cap. 14. & 15. Philo. sancti Patris sophice loquitur de natura temporis, ac partium ejus, & conatus id exprime, quod de illa concipit.

Idem l. II. de civit. cap. 6. docet, quodnam sit discrimen tempus inter, atque aeternitatem.

Idem in Psal. 38. docet, quam inconstans sit tempus, ac nunquam idem.

Idem l. 5o. Homil. Homil. 1. & 10. explicat, quid sit tempus redimere.

Idem de verbis Apost. serm. 26. docet, quo pacto redimendum sit tempus.

S. Hieronymus in Epistola ad Galatas fufius loquitur de bono temporis usu faciendum.

Idem in Apostoli verba: Redimemus tempus, quam diu dies mali sunt, docet, quomodo redimi possit.

S. Basilii in lib. moral. Sermon. docet, post hanc vitam nullum fore tempus, quo bona actiones fieri possint, & pro praeterito satisfieri.

S. Bernardus serm. de Triplici custodia, deplorat cœcitate illorum, qui flocci faciunt unius horae jacturam.

P. Haineyve parte secunda Ordinis serm. 6. sect. 5. Aeterni P. Chahu in libro cui titulus: Scientia salutis: in tractatu de boni perquisitione art. 14. loquitur de vite hujus brevitate, & modico tempore, quo passuri sumus.

P. Croiset tomo 2. recessum pro die una in singulis mensibus.

Raynerius de Pisis, titulo Tempus. Drexellius in Aurifodina.

P. Ludovicus Franciscus Argentano ex Capucinorum familia, in libro, cui titulus: Collationes Theologicae de magnalibus Dei, collatione II. ubi agit de aeternitate Dei, & ubi arripit occasionem loquendi de tempore.

Liber cui titulus: Vita bene injusta in mundo, ubi in peculiari capite sermo est de temporis pernicitate, & usu, in quem a plerisque impenditur.

P. Noyveu in libro, qui inscribitur: Preparatio ad mortem, septima veritate, ubi ostendit nihil tempore vitius, simulque nihil eodem pretiosius ratione rerum terrenarum.

Idem in christianis considerationibus pro singulis annis diebus tomo 3. & 4.

Petrarcha eximium habet dialogum de tempore, & aeternitate.

Seneca pluribus in epistolis plurima, etque praestantissima dicit de tempore, quibus & ipsi Concionatores uti non dedignantur.

P. Delingendes in Quadagesima sermone pro feria tertia in majoris hebdomadae pulcherrimas, solidissimas, & masque habet considerationes de tempore praeterito, praesenti, atque futuro.

Matthias Faber in festum S. Catherinae diem sermone sexto per totum agit de tempore, & bono illius usu.

Biroat inter quosdam sermones, quos in anni Dominicis edidit, unum habet de tempore.

P. Le Jeune sermone 44. de bono temporis usu, Abbas de Monmorel in Homilia pro die Circumcisionis.

P. de la Rue in sermonibus, qui sub ejus nomine circumferuntur, duos habet hujus argumenti.

P. Grizel in Adventu, qui inscribitur Balbazar, sermone duodecimo loquitur de vite nostrae brevitate, ac temporis pernicitate.

Autor sermonum omnia Ethicae Christianae argumenta sermone pro feria 3. post 5. Quadrage. Domin. docet, tempus esse vite nostrae mensuram, & quodammodo mensuram nostrae aeternitatis; ubi plures habet considerationes.

Omnes, qui de otio, & labore verba fecerunt, de tempore quoque locuti sunt, esse in titulo de Otio memovimus.

Baufus } Titulo Otium.
Gratenfis }
Labatha Titulo Tempus, & Otium,
Lohner }
Pollanthea Sacra } Titulo Tempus.

Qui collectanea ediderunt.

PARA-

V. De futuri temporis usi a nobis faciendum. 1. Propter praeteritum; quod licet non sit amplius in nostra potestate positum, illud tamen redimere possumus, ac inde in futurum documenta percipere, & jacturam quam passi sumus, reparare. 2. Propter praesens; insumendum est in bono peragendo, & videndum, quid nobis desit, & quid acquirere debeamus. 3. Propter futurum; illud prudenter providendum est, & utendum praecautione ad evitanda pericula in aeternum perveniendi.

VI. Tres haec propositiones sermonis partes possunt constituitae.
Prima. Nihil nobis majori cura esse debet, quam tempus: 1. nobis pretiosum esse debet aque, ac vita nostra, cujus mensura est: 2. tanquam illud solum, quo permanentem caelum mereri possumus, & pro nostra salute operari: 3. a nobis respiciendum est tanquam singulare beneficium misericordiae Dei, qui per hoc nobis viam aperit expiandi nostra peccata. & cum divina majestate in gratiam redeundi (poenitentia enim fieri non potest nisi vite tempore) ac praeterita momentum nova in singula momenta acquirendi merita novaeque coronae ad Celum.

Secunda propositio. Nihil facilius amittitur, & nullius rei jactura, quam temporis, minori dolore nos afficit. 1. Amittitur nihil faciendum per criminosa inieritum, & faciendum malum, ac majorem temporis partem in iniquitatibus, injulitibus, omnique vitiorum genere tradendo. 2. Nugis, inutilibusque rebus vacando. 3. faciendo ea omnia, quae facienda non sunt &c.

Tertia. Nihil est, cujus jacturam majorem nobis afferre debeat dolorem, quam temporis. 1. Quia magis est per se; quia non privat gratis, & meritis, quae postquam acquirere sancte nosmet occupantes. 2. Irreparabilis est, quomodo, & in quo sensu. 3. Secum trahit aeternam supremi boni jacturam efficiendo, ut beatam aeternitatem amittamus.

VII. Quandoquidem inutile erit agnoscere temporis utilitatem, cum illo carebimus, utamur eo, quod habebimus, eo modo, ut ejusdem, ubi praeterierit, desiderio conficiendi non sumus. 1. Ad id consideranda est praeterita vite inutilitas; 2. vite praesentis brevitatis; 3. vite futurae incertitudo P. de la Rue in sermonibus sub ejus nomine impressis.

VIII. 1. Ex omnibus mundi hujus bonis, tempus illud est, quod magis prodigium quamvis illud sit, cujus diligentissimam habere curam referat nostra. Impenditur solatiis, terrenis negotiis, visitationibus, inutilibusque conversationibus &c. Et quantum nobismet referemus, & impendamus unico negotio, pro quo sumus in mundo? 2. Facile est tempore bene uti, cuilibet rei assignando ordinem, & necessarium distribuendo tempus triplici occupationi generi, quae totam vitam participant; illis videlicet, quae ad vite ipsius necessitatem pertinent, puta victum, requiem, solatium &c., illis, quae ad status nostri officia publica, privataque negotia referuntur; ac tandem religionis officia. Tempus nequit melius infanti, quam christiano more haec omnia munera obendo.

IX. Valgo dicitur, tempus praesans esse magister, quo

PARAGRAPHUS III.

Docet, exempla, & applicationes scripturarum hinc argumento.

homo natus de muliere, brevis vivens tempore. Jobi 14.

Brevis dies hominis super. Ibidem.

Dies mei velociter cursore. Jobi 9.

Manser vacuus, & noctes laboriosas enumeravi mihi. Jobi 7.

Mille anni ante oculos tuos, tanquam dies hesternae, quae praeteriit, & custodia in nocte, quae pro nihilo habetur, eorum anni erunt. Psalm. 89.

Omnes dies nostri defecerunt. Ibidem.

Ecce mensurabiles posuisti dies meos. Psalm. 38.

Homo vanitatis similis factus est: dies ejus sicut umbra praeteriit. Psalm. 143.

Viri sanguinum, & delicti non dimidiabunt dies suos. Psalm. 54.

Ne gloriaris in crastinum, ignorans quid superventura pariet dies. Proverb. 27.

Omnia tempus habent, & suis spatiis transiunt ut vestigia sub sole. Eccles. 5.

Consummatus in brevi explicit temporum multitudo. Sap. 4.

Senectus venerabilis est, non diuturna, neque annorum numero computata. Ibidem.

Cavi sunt sensus hominis, & aetas senectutis vita immaculata. Ibidem.

Pertranseunt dies mei quasi aves pennarum, sicut aquila volans ad escam. Jobi 9.

Omni negotio tempus est, & opportunitas. Eccle. 8.

Umbra transiit est tempus nostrum. Sapient. 2.

Nescit homo quod tempus praeteriit, & mors appropinquat. Eccle. 11.

Non defraudetis a die bono, & particula boni doni non te praeterat. Eccle. 14.

Recordatio tibi omnes annos meos in amaritudine animae meae. Isaie 38.

Yorabile adversum me tempus. Thren. 1.

Ambulate dum lucem habetis, ut non vos tenebrae comprehendant. Joann. 12.

Non est vestrum nisse tempora vel momenta, quae praeteriit in sua praesentate. Act. 1.

Tempus breve est: reliquum est, ut qui utuntur hoc mundo, tanquam non veniant: praeteriit enim figura hujus mundi. 1. ad Cor. 7.

Hoc scientes tempus: quia hora est jam nos de somno surgere. Ad Rom. 13.

Ecce nunc et tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis. 2. ad Corinth. 6.

Dum tempus habemus, operemur bonum. Ad Galat. 6.

Reminiscens tempus, quoniam dies mali sunt. Ad Ephes. 5.

Sufficit praeteritum tempus ad voluntatem Gentium commendandam. 1. Petri. 4.

Juravit per Deum viventem, quia tempus non erit amplius. Apocal. 10.

Per totam noctem laborantes, nihil cepimus. Luc. 5.

Exempla ex veteri, novaque testamento desumpta.

Primus homo innocens...

Deus illum creaverat, nequam legi mortis subiret...

Non quod illi propter naturae conditionem deberetur...

sed ex privilegio, singularique beneficio bonitatis Domini...

ut loquitur S. Augustinus. Ille cum in aeternitate sua...

in peccati poenam hoc bono privato fuit: & statim Deus terminos constituit...

tempori vite ipsius, ac dierum multitudini. Itaque cum per peccatum...

mors sit ingressa in mundum, S. Paulus inquit, ita propter primum illud peccatum...

numerus annorum vite numeratus, & constitutus fuit a Providentia...

ita ut homini mortali inaequum nequaquam sit temporis hujus cancellos praetergredi...

Breves dies hominis sunt, numerus mensuram ejus apud te est, constituiti terminus ejus, qui praeteriit non potest...

Job. 14.

Homines primis temporibus hac in re nobis praeterant...

quod illi diutius vivebant, & vulgo contingentes, nonentolque...

vita numerabant annos; cum hodierna die pauci sint, qui saeculum numerare possunt...

S. Hieronymus Ep. 21. ait, hominum peccata magnam illam...

hominum vitam ad paucos annos reducere: humana vita brevitas damnatio delictorum est...

Ita videmus Deum post diluvium tempus illud ultra dimidium...

imminuisse, eamque saeculorum decursu idololatris in omnes...

ferme nationes sese late effudit...

te effudit, Deus quoque temporis hujus mensuram ita imminuit...

ut dubitandi locus non addit, quominus peccata hodierna quoque die imminuant...

eorum dierum, quibus posse vivere, spatium: Quod latentia in visum...

justitia hestant, sanctus hic Doctor inquit.

Scriptura hominum vitam ex meritis tantum, bonisque actionibus...

numerare videtur, & oblivisci temporis amitti, vel in criminibus...

insampi, quasi abraham, deletumque esset, vel quasi nunquam natus...

fuit: hinc puerum vocat eum, qui centesimum jam natus...

annus senex erat capularis: Puer centum annorum. Qui enim male...

vixerunt, tanto annorum numero nil senectutis habent praeter rugas, & infirmitates...

Si profanus historicus regni Saul historiam scripsisset, nequaquam...

praeterisset illum annos quadraginta in Judea regnasse, annos enim...

ex solo Saulis arbitrio numerans invenisset, illum tantum regni...

habenas obtinuisse; at Spiritus sanctus alia vitae regula, & mensura...

nempe virtutum, voluitque duos tantum numerari regni ejusdem...

annos, quia ille factus, ac ut bonum docet verum, biennio tantummodo...

vixerat.

Eliphaz unus ex amicis Job sancto huic viro praedixit futurum...

ut ille extrema senectute contentus ad plures abiret, dicens, illum...

tumulandum esse plenum dierum, meritique repletum, quemadmodum...

triticum, quod tempore suo metitur. Ingressus in abundantia sepulchrum...

sicut inferus aceruus vitici in tempore suo; Job. 5. Haec procul...

dubio imago est beate justorum mortis, quibus vita in bonorum operum...

premium producit; videlicet, juxta Sanctorum Patrum interpretationem...

Job, qui princeps erat justus, & insignis Dei famulus, quo nomine in...

Scripturis vocatur, in sepulchrum esse inferendum veluti segetes, quae...

non succiduntur, cum adhuc herbescunt, sed cum maturaverunt...

quod innaebat, principem hunc tanta virtute praeditum, Deoque adeo...

charum nequaquam precoci morte ablatum iri; sed tunc humanis...

decessit, cum id exposceret natura. Et profecto scriptum est...

illum plures annos vixisse, & ut loquitur Scriptura, jam plenum...

dierum obisse; cum e contra idem Eliphaz de impio principe verba...

faciens inquit Job. 15. illum, antequam dies ejus implerentur, peritum.

Sententia mortis contra Balthazar lata, & in aula pariete descripta...

continebat imminutionem dierum, quibus ille victurus, &...

regnatura erat, in saeculum suorum poenam: Numerus enim est, appertus...

est; Dan. 5. Exemplum, quod ostendit propter quaedam scelera...

a quibusdam patrat, Deum vitam eorum breviorum facere, ac...

mortis horam praevortere, quin ullam habeat rationem generis, fortunae, aut...

dignitatis. Exemplum, quod probatur id, quod regis Propheta multo...

ante dixerat: Viri sanguinum, & delicti non dimidiabunt dies...

suos; Psalm. 54. Exemplum denique, quo principes omnes admo-

vendi sunt, illos non semper futuros parvos super terram, & si modo...

sua potestate abutuntur, Deum in illos usuram suam, illos ex hac...

vita ante tempus extirpando.

Hoc ipsum praeterpropter de Sedecia rege legitur, qui fuit unus...

ex nequioribus principibus, qui populo Dei praesertim, Ezechiel...

propheta nuntiavit illi mortis ejusdem horam jam advenisse, &...

addidit iniquitatem, & impietatem ejus in causa fuisse, ut immineret...

numerus dierum ipsius, & sententia in eam praeretur. Impie dux...

Israel, cuius venit dies in tempore iniquitatis praesentis. Ezechiel...

ait. Impie rex, accessit jam dies mortis tuae, quam iniquitates, quibus...

cumulum addidisti, maturaverunt.

Applicationes quorundam scripturarum locorum hinc argumento.

Reminiscens tempus, quoniam dies mali sunt. Ephel. 5. Cum...

testetur Apostolus, dies esse malos, nequaquam exitimes, illum...

inungere velle, dies hoc esse per se malos esse: novat enim...

Deum esse tempus, quod tantummodo acquirerem tempus tanquam...

auctorem, seu tanquam menturam eandem motus Solis, S. Paulus...

neque dicere, neque credere poterat, tempus per se malum esse, quia...

Deus nihil fecit, nihilque facere potest non optimum. S. Augustinus...

Sermon. 24. de verbis Apostoli ait. Dies malos fieri hominum...

miseria, & nequitia: Dies malos aut res faciunt, miseria hominum, &...

malitia. Nos malos esse dies dicimus propter annonae caritatem,...

propter morbos, vel bella; aget eos dies, quibus febris laborat, malos...

appellat.

Nemo unus nescit futurum fuisse, ut, si primus homo innocens...

statu permanisset, in quo Deus illum creaverat, nequam legi...

mortis subiret: Deus creavit hominem inextinguibilem. Sap. 9. Non...

quod illi propter naturae conditionem deberetur, sed ex privilegio,...

singularique beneficio bonitatis Domini, ut loquitur S. Augustinus. Ille...

cum in aeternitate sua in peccati poenam hoc bono privato fuit: &...

statim Deus terminos constituit tempori vite ipsius, ac dierum...

multitudini. Itaque cum per peccatum mors sit ingressa in mundum, S. Paulus...

inquit, ita propter primum illud peccatum numerus annorum vite...

numeratus, & constitutus fuit a Providentia, ita ut homini mortali...

inaequum nequaquam sit temporis hujus cancellos praetergredi: Breves...

dies hominis sunt, numerus mensuram ejus apud te est, constituiti...

terminus ejus, qui praeteriit non potest. Job. 14. Homines primis...

temporibus hac in re nobis praeterant, quod illi diutius vivebant, &...

vulgo contingentes, nonentolque vita numerabant annos; cum hodierna...

die pauci sint, qui saeculum numerare possunt. S. Hieronymus Ep. 21. ait,...

hominum peccata magnam illam hominum vitam ad paucos annos reducere:...

humana vita brevitas damnatio delictorum est. Ita videmus Deum post...

diluvium tempus illud ultra dimidium imminuisse, eamque saeculorum...

decursu idololatris in omnes ferme nationes sese late effudit. te...

effudit, Deus quoque temporis hujus mensuram ita imminuit, ut dubitandi...

locus non addit, quominus peccata hodierna quoque die imminuant...

eorum dierum, quibus posse vivere, spatium: Quod latentia in visum...

justitia hestant, sanctus hic Doctor inquit. Scriptura hominum vitam ex...

meritis tantum, bonisque actionibus numerare videtur, & oblivisci...

temporis amitti, vel in criminibus insampi, quasi abraham, deletumque...

esset, vel quasi nunquam natus fuit: hinc puerum vocat eum, qui...

centesimum jam natus annus senex erat capularis: Puer centum annorum. Qui...

enim male vixerunt, tanto annorum numero nil senectutis habent...

praeter rugas, & infirmitates. Si profanus historicus regni Saul...

historiam scripsisset, nequaquam praeterisset illum annos quadraginta...

in Judea regnasse, annos enim ex solo Saulis arbitrio numerans...

invenisset, illum tantum regni habenas obtinuisse; at Spiritus sanctus...

alia vitae regula, & mensura nempe virtutum, voluitque duos tantum...

numerari regni ejusdem annos, quia ille factus, ac ut bonum docet...

verum, biennio tantummodo vixerat. Eliphaz unus ex amicis Job sancto...

huic viro praedixit futurum, ut ille extrema senectute contentus ad...

plures abiret, dicens, illum tumulandum esse plenum dierum, meritique...

repletum, quemadmodum triticum, quod tempore suo metitur. Ingressus...

in abundantia sepulchrum sicut inferus aceruus vitici in tempore suo;...

Job. 5. Haec procul dubio imago est beate justorum mortis, quibus...

vita in bonorum operum premium producit; videlicet, juxta Sanctorum...

Patrum interpretationem Job, qui princeps erat justus, & insignis Dei...

famulus, quo nomine in Scripturis vocatur, in sepulchrum esse...

inferendum veluti segetes, quae non succiduntur, cum adhuc herbescunt,...

sed cum maturaverunt, quod innaebat, principem hunc tanta virtute...

praeditum, Deoque adeo charum nequaquam precoci morte ablatum iri;...

sed tunc humanis decessit, cum id exposceret natura. Et profecto...

scriptum est, illum plures annos vixisse, & ut loquitur Scriptura, jam...

plenum dierum obisse; cum e contra idem Eliphaz de impio principe...

verba faciens inquit Job. 15. illum, antequam dies ejus implerentur,...

peritum. Sententia mortis contra Balthazar lata, & in aula pariete...

descripta continebat imminutionem dierum, quibus ille victurus, &...

regnatura erat, in saeculum suorum poenam: Numerus enim est, appertus...

est; Dan. 5. Exemplum, quod ostendit propter quaedam scelera a quibusdam...

patrat, Deum vitam eorum breviorum facere, ac mortis horam praevortere,...

quin ullam habeat rationem generis, fortunae, aut dignitatis. Exemplum,...

quod probatur id, quod regis Propheta multo ante dixerat: Viri sanguinum,...

& delicti non dimidiabunt dies suos; Psalm. 54. Exemplum denique, quo...

principes omnes admo- vendi sunt, illos non semper futuros parvos...

super terram, & si modo sua potestate abutuntur, Deum in illos usuram...

suam, illos ex hac vita ante tempus extirpando. Hoc ipsum praeterpropter...

de Sedecia rege legitur, qui fuit unus ex nequioribus principibus, qui...

populo Dei praesertim, Ezechiel propheta nuntiavit illi mortis ejusdem...

horam jam advenisse, & addidit iniquitatem, & impietatem ejus in...

causa fuisse, ut immineret numerus dierum ipsius, & sententia in eam...

praeretur. Impie dux Israel, cuius venit dies in tempore iniquitatis...

praesentis. Ezechiel ait. Impie rex, accessit jam dies mortis tuae, quam...

iniquitates, quibus cumulum addidisti, maturaverunt. Applicationes...

quorundam scripturarum locorum hinc argumento. Reminiscens tempus,...

quoniam dies mali sunt. Ephel. 5. Cum testetur Apostolus, dies esse...

malos, nequaquam exitimes, illum inungere velle, dies hoc esse per se...

malos esse: novat enim Deum esse tempus, quod tantummodo acquirerem...

tempus tanquam auctorem, seu tanquam menturam eandem motus Solis,...

S. Paulus neque dicere, neque credere poterat, tempus per se malum...

esse, quia Deus nihil fecit, nihilque facere potest non optimum. S. Augustinus...

Sermon. 24. de verbis Apostoli ait. Dies malos fieri hominum miseria, &...

nequitia: Dies malos aut res faciunt, miseria hominum, & malitia. Nos...

malos esse dies dicimus propter annonae caritatem, propter morbos, vel...

bella; aget eos dies, quibus febris laborat, malos appellat. Nemo unus...

nescit futurum fuisse, ut, si primus homo innocens statu permanisset,...

in quo Deus illum creaverat, nequam legi mortis subiret: Deus creavit...

hominem inextinguibilem. Sap. 9. Non quod illi propter naturae...

conditionem deberetur, sed ex privilegio, singularique beneficio bonitatis...

Domini, ut loquitur S. Augustinus. Ille cum in aeternitate sua in peccati...

poenam hoc bono privato fuit: & statim Deus terminos constituit...

tempori vite ipsius, ac dierum multitudini. Itaque cum per peccatum...

mors sit ingressa in mundum, S. Paulus inquit, ita propter primum...

illud peccatum numerus annorum vite numeratus, & constitutus fuit a...

Providentia, ita ut homini mortali inaequum nequaquam sit temporis...

hujus cancellos praetergredi: Breves dies hominis sunt, numerus...

mensuram ejus apud te est, constituiti terminus ejus, qui praeteriit...

non potest. Job. 14. Homines primis temporibus hac in re nobis...

praeterant, quod illi diutius vivebant, & vulgo contingentes, nonentolque...

vita numerabant annos; cum hodierna die pauci sint, qui saeculum...

numerare possunt. S. Hieronymus Ep. 21. ait, hominum peccata magnam...

illam hominum vitam ad paucos annos reducere: humana vita brevitas...

damnatio delictorum est. Ita videmus Deum post diluvium tempus...

illud ultra dimidium imminuisse, eamque saeculorum decursu idololatris...

in omnes ferme nationes sese late effudit. te effudit, Deus quoque...

temporis hujus mensuram ita imminuit, ut dubitandi locus non addit,...

quominus peccata hodierna quoque die imminuant eorum dierum, quibus...

posse vivere, spatium: Quod latentia in visum justitia hestant, sanctus...

taudem intelligit, cum illius reparandi tempus non erit amplius.

PARAGRAPHUS IV.

Loci, & sententia Sanctorum Patrum, aliorumque huius argumenti.

Quid ergo est tempus? Si nemo ex me queras, scio: si explicare velim quæranti, nescio. August. l. 11. Confess. c. 1.

Deposuntur tempora, depouentur hora pro salute animæ. Idem l. 1. Confess. c. 11.

Exarscit animus scire implicatissimum enigma. Idem l. 1. Confess. c. 29.

Inter æternum, & tempus, hoc distat; quia istud stabile est, tempus autem mutabile. Idem, l. 83. Quæst. Quæst. 79.

Momentis transvolantibus cuncta rapiuntur, terræ verum sunt. Idem, in Psalm. 38.

Omnis spes, quæ temporis committuntur, incerta est, quia tempus incertum est. Idem.

Modo dicimus fructuose, transiens, (bona temporalia) non tunc dicimus infructuose, transiunt. Idem.

Anni nostri non veniunt, ut sint nobiscum, sed cum transeunt per nos, terunt nos. Idem, de verbis Domini.

No dicas, propria tempora meliora fuere, quam nunc sunt, & vices faciant dies bonæ, vicia malis. Hieron. in c. 4. Ecol.

Æternitati comparata brevis est omnium temporum longitudo. Idem, Epist. 139.

Tempus semperis tempus est presens, & vita quam currimus; in hac licet nobis quod volumus seminare; cum ista vita transierit, operandi tempus auferretur. Idem, l. 3. comment.

Una hora teipus vite portio est. Ambros. 3. Epistol. Epistol. 25.

Illo solo tempore nos vixisse gaudeamus, quo innocenter & humiliter viximus. Greg. l. 5. lib. 1. in Reg. c. 13.

Tempus redimimus, quando avaritiam vitam, quam lascivendo perdidimus, sereno reparamus, Idem, l. 5. Moral.

Vir bone Deo subditus scit inter transiuntia stare, scit inter lapsus decurrentium temporum mentis gressum figere. Idem, l. 32.

Nihil pretiosius tempore; ac hoc nihil hodie vilius reputatur. S. Bernardus ad Schol.

Transiens dies salutis, & nemo recogitat. Idem ibidem.

Nemo sibi perire diem nunquam rediturum consuevit. Idem, ibidem.

Nemo vestrum proxi officio tempus, quod in verbis consumitur orio. Idem, ibidem.

Volat tempus irrevocabile, nec advertit insipientis quid amittat. Idem, ibidem.

De mea misera vita sume, obsecro, residuum annorum meorum; pro his vero, quos vivendo perdidisti, quia perdidisti vixi, cor contrivim & humilitatum ne despicias. Idem, Serm. 20. Cant.

Tempus tantum valet quantum Deus; quippe in tempore bene consumptio comparatur Deus. S. Bernard. in quodam Sermone.

Omnis tempus, in quo de Deo non cogitas, hoc te compezet perdidisse; omnis siquidem res aliena est a nobis, tempus autem tantum nostrum est. Bern. lib. Medit. cap. 6.

Exitum temporis perituræ æternitatis est premium. Hieron. Epist. 6. ad Cyr.

Nulla jactura gravior est nobis, quam jactura temporis perditæ. S. Bonaventura, Serm. 37. in Sept.

Melior est senectus morum quam annorum, meritorum quam temporum; perfecta est ætas, ubi perfecta virtus est. Hugo a S. Victore.

Quid minus ass quærat, quam pretiosum sit tempus? Nonne qui amiserunt; si enim grato animo erogarent spes, honores, delicias, & quicquid est voluptatis pro sua hora. S. Laurentius Justin. de vita solit. c. 10.

Non tam benignum ac liberale natura nobis tempus dedit, ut aliquis ex illo vacet perdere. Seneca, E. p. 118.

Magna pars temporis elabitur nihil agentibus, maxima male agentibus, tota aliud agentibus. Idem.

PARAGRAPHUS V.

Quid est Theologia, & Philosophia fontibus hoc in argumento possit deponi.

Nihil tempore pretiosius est; quippe ne unum quidem momentum est, quod non valeat æternitate em, & beata æternitas est fructus gratiarum, que in tempore tantum conferuntur. Infinita hæc bonitas, hæc inestimabilis gloria, qua Besti fruuntur, hæc omnia merces est temporis bene insumpti. Hoc nos docet Theologia. Quod autem spectat ad naturam temporis, & partes, quibus constat, qui diligendum est a communis definitione, quam tradit Philosophia: videlicet hanc esse mensuram motus, vel cursus Solis, vel alterius cuiuspiam sideris, qui per intervalla quadam rei cujuslibet durationem metitur. Hæc totum est illud, quod docent, qui diligentius naturam scrutati sunt, & hoc ipsum non caret obscuritate, eo usque ut S. Augustinus, qui æquiorum magisque perspicuum nobis tradere notionem temporis aditus est, inquit se scire, quid sit, dummodo non interrogetur, quid sit; sed statim ac id conatur exprimere, si jam nescire amplius, quid sit, sed hoc sciendi se summam flagrare cupiditate. Exarscit animus scire implicatissimum enigma. Quamobrem Philoſophia curam relinquamus definitionem hanc evolvendi.

Tempus dividitur in præteritum, presens, & futurum; sed ex triplici hæc temporis differentia præteritum nostrum est, & in nostra potestate. Præteritum jam non est, & ex quo præterit, jam aliquo modo annihilatum est, nequit amplius esse, nec erit usquam. Quid autem est presens hoc tempus, quo fruimur, & quod solum in nostra potestate situm est? Est, Philosophus inquit, momentum præteritæ fluens, quod nec partes habet, nec dividi potest. A Boethio dicitur, Tempus fluens, tempus currente, & quod nullam usquam pernicitiam acquirere potest, & Sapiens Parisiensis Episcopus addit, illud avolare, & tanta, ac tam præcipiti celeritate labi, ut illud morari in hominum potestate non sit. Irresistibiliter fluens; adfectans barbarum hoc nomen ad exprimendam temporis fugam, quod non est amplius patrem, tunc etiam cum hoc temporis nomen profertur, vel illud concipere capis. De futuro autem nobis disponere non licet; immo neque scire possumus, utrum pro nobis ullum futurum sit.

Circa præteritum plures fieri possunt considerationes, quæ nobis & pro præterito, & pro futuro magne esse possunt utilitatis. 1. Ita præterit, ut neque in Dei ipsius potestate sit efficere, quod minime fuerit; unde inferendum est, si quæ ipsi crimina commissimus, quanquam illa per penitentiam expiavimus, semper verum fore dicere, illa a nobis fuisse patrata, nos Deo infideles fuisse, odium illius nobis confasse, extremumque supplicium promeruisse. Dimitti quidem peccatum potest; sed fieri non potest, quod patratum non fuerit; & hoc æternum nobis esse debet argumentum dolendi, ac Dei misericordiam implorandi. 2. Altera consideratio, ex D. Bernardo, est, licet tempus præterierit, & actio eo tempore facta cum tempore ipso excesserit, adhuc tamen illam in Dei mente subsistere propter poenam vel premium, quod illi debetur; quamobrem Pater hic inquit, ita præterit, ut non præterierit. Transierunt a manu, sed non a mente. 3. Tertia consideratio a nobis faciendæ est, quæ valeat præteritum bene vel secus impensum, tale in omnem æternitatem permanforum; tempus amissum, vel inutiliter impensum in æternum erit amissum, & nullam usquam illius mercedem nos recepturus. 4. Præteritum tempus, ubi semel perperam insumptum fuerit, proprie reparari non potest; ad illud enim reparandum, alio opus esset tempore, quod illius locum teneret, & adnumeraretur ea in mensura, quæ nobis tradita fuit; nam nobis male insumptum reparantibus jam non fieret id, quod eo faciendum esset tempore, quo reparamus amissum; & rursus aliud requireretur temporis spatium, quo hoc præterit redimeretur; vel duo simul tempora essent simul componenda, quod omnino fieri non potest.

1. Tales sumus coram Deo, quales presentis tempore sumus; non autem tales, quales eramus tempore elapso, nisi in eo statu persistimus, in quo eramus. Ita quantumvis sancti, perfectique tunc effemus, nisi tales sumus hoc temporis momento, vel si mutati sumus, Deus nos tales considerat.

Quam præteritum sit tempus, & quid sit.

Temporis diviso in præteritum, presens, & futurum.

Christiane considerationes de præterito.

Christiane considerationes de præterito.

rat, quales hic, & nunc intuetur. Quamobrem nostrum est conscientiam excutere, ac videre, utrum tales simus, quales esse vellemus, & si nos hoc momento vocaret ad tribunal ipsius proditores. 2. Sa-pe animo recogitandum est, tempus præsens, quod adeo rapidum est, & quod non nisi in singula momenta nobis tribuitur, solum tamen esse quod habemus, ut operemur, ut merita acquiramus, ut agamus penitentiam, denique ut salutem nostram faciamus. Beniam ut ad eam animum advertamus, atque illi confutamus futurum expectare tempus, quod in nostra potestate non est, & quod fortasse nunquam erit, hæc infanissima temeritas est, quæ in Christiano non potest reperiri. 3. Quomodo in omnibus huius mundi negotiis aliquid tempus est, quo facilius fluere possint ex sententia, & quod non acceptabile, & propitium vocamus, quod semel elapsam, periculum est ne reverari usquam; ita præsens tempus, Apostolus inquit, tempus est salutis nostre opportunum, non autem futurum, in quo confidendum non est: Nunc sunt dies salutis, nunc est tempus acceptabile. 1. ad Cor. 13. 6.

Tempus quoque futurum est utilium considerationum argumentum. 1. De huius temporis incertitudine; quis enim scire potest, utrum futurum sit; vel quissim illud sibi potest polliceri? Cum in Dei potestate sit illud, prout ipsi placuerit brevius, aut longius facere, quin integrum alicui sit illi unum addicere, vel altere momentum. Quot homines morie ne cogitantes quidem interceptum, tunc etiam cum sibi longos vite annos pollicentur? 2. Licet etiam n. bismet polliceri possemus aliquid temporis spatium, aliquibus acti signis, vel specie, quæ nobis hanc spem facere possit, nequaquam cognoscere possumus, quomodo futurum sit hoc tempus, utrum consiliis nostris aptum, necne; quoniam tunc animo futuri sumus; quomodo tunc nobis erunt superantio inimici; quomodo obices infringendi. Hæc omnia in huius temporis incertitudine continentur. 3. Hoc etiam positum, quod futurum tempus nobis de futuro non sit; cum tot nobis sint faciendæ, corrigenda, providenda, acquirenda, si incipere differimus. Fatim temporis habituri sumus, quo emoria faciamus? 4. Quamvis reliqua sint incerta, quippe a tempore pendet, cuius sciam novitum incertitudinem; tria nihilominus sunt, quod certissime evenient, & de quibus ambigere nefas est, quæ certe evitare non possumus; mortem videlicet, quæ certa est, quamvis incertum sit tempus, quo est eventura, & Deus non illud claverit, ut semper paratos haberet: Latet enim dies, & observetur omnis dies. Mox iudicium particulare, & generale, in quod omnes prodituri sumus aliquando: Statutum est omnibus hominibus semel mori, post hæc autem iudicium. Ad Heb. 9. Denique beata, vel misera æternitas, prout bene, vel male vixerimus. Hæc sunt de futuro tempore a nobis consideranda.

Com S. Paulus saluberrimum hoc Ephesitis, ac in eorum persona Christianis omnibus monitum præbeat, tempus videlicet redimendi, cumque in hoc ipsum sapientie caput constituitur videatur, operæ pretium est scire, quid ad id sit agendum, & quid his verbis Apostolus sibi velit. Tempus redimere, S. Anselmus ait, est reparare tempus male impensum, & annos malæ vite per sanctam penitentiam redeuntis in viam, a qua recesseramus. Meretur peccator, ut Deus vite ipsius annos imminuat, quemadmodum per Prophetam veritas ipsa testatur. Qui autem bene vivunt, redimunt hoc tempus; merentur enim, ut Deus, quo vitam eorum intercidat, sicut immo eos vivere totum illud tempus, quo naturaliter illis illorum producat. Vel, ut explicat S. Augustinus, tempus redimere est, sanctis sese occupare exercitiis, ac Deo tempus illud impendere, quod in secularibus negotiis transmittendum fuisset: ita alterum datur, ut alterum obtineatur, quemadmodum numeratur pecunia, ut aliquid, quod opus est, comparatur. Vel, ut S. Hieronymus inquit, est beatam impendere in bonis operibus ad redimendam vitam æternam, cuius fecimus jacturam. Tempus, ut ita dicam, captivum est, cum eodem in malefactis abutimur, sed in libertatem vindicatur, atque redimitur, cum in bonis, sanctisque actionibus impenditur. Nequitia, & improbitas illud, ut ita dicam, vendidit, vel opprobravit; sed pietas, & virtus redimit, vel liberat, efficitque, ut proprium nostrum sit, quia est pro bono, atque utilitate nostra.

Cum inquit Scriptura, Deum numerasse dies vite nostræ. Hieron. Bibl. Tom. IV.

Deus impendit tempus.

nostræ, ac illis terminos constituisse, quos hominibus prætergredi integrum non est; docet Theologia; hos terminos duplicis esse generis; alios quidem naturales juxta rerum cursum, alios extraordinarios, qui in impiis, vel a Dei misericordia proficiuntur si longi sunt, ut illius adit tempus sese recipiendi, ac malum, quod fecerunt, reparandi, vel a iustitia, si breves, ut illis auferatur spatium ulterius peccandi, atque ut illi ob peccata, quæ commiserunt, puniantur. Hoc inferri potest ex verbis Prophetæ Ezechielis cap. 31. ubi loquens de Sedecia rege ait: Cujus venit dies in tempore iniquitatis præsumpta. Videlicet, advenisse finem dierum ejus non quidem secundum cursum naturæ, sed iniquitatis; quæ acceleravit hanc horam, quam natura non expectabat.

PARAGRAPHUS VI.

Delecti ex Asceticis, recentioribusque concionatoribus loci huius argumenti.

Tempus aliquid est ita pretiosum, ut honores omnes, omniaque mundi bona minime comparanda sint cum momenti unius pretio; & licet unicum impensum fuisset momentum ad omnia mundi bona acquirenda, si nihil habes præterea, dicere pollumus, coram Deo, qui sanam de rebus omnibus fert iudicium, hoc esse, temporis jacturam fecisse. Nullus est in inferno reprobis, qui paratus non esset regnis omnibus, omnibusque mundi bonis, si ea possideret, relinquendis, ut redimeret momentum illius temporis, quod in nugis impendit, & quod ipsi prodigimus, ac similiter perdimus. Intellegamus, si fieri potest, quid sit gratia; quid valeat possessio Dei. Tempus nobis datum fuit, ut singulis momentis in gratia cresceremus, atque divina gratie subsidio mereremur beatorum sedem, ac Dei ipsius possessionem; & verum est dicere, singulis momentis, quæ propter Deum non impendimus, majorem a nobis jacturam factam fuisse, quam si mundam universum amissilemus. Quod Sancti in celo facere non poterunt in omnem æternitatem omnibus perfectissimis amoris Dei actibus, videlicet novum gloriæ gradum mereri; id ego facere possum unico charitatis actu momento quolibet. Quod reprobis gemitibus suis, ac penitentia terribiles cruciatu passi facere nequibant, videlicet Dei flectere iracundiam, & obtinere veniam vel minimi sceleribus suis, id ego singulis momentis unum suspirio, atque lacrymala prestatæ possum: possum quoque momento unico perfecta contritionis actu obtinere veniam omnium peccatorum meorum. Felix, vel infelix æternitas pendet a bono, vel malo temporis usu. Nostra salus non nisi in tempore fieri potest, & invenitur, qui nesciunt, quid faciant, qui nugis tantum occupantur, qui suum etiam stultitiam, qui tempus tantummodo fallere, ac terere quærant, neque sciunt, quomodo illud impendere possint. P. Croise tom. 2. recessu spiritalis pro una die in singulis mensis.

Qua cura a nobis habenda ratio est huius temporis, cuius omnia momenta sunt adeo pretiosa? Et quam sabimus jacturam illius jacturam facientes? Attamen jactura hæc adeo levis nobis infert dolorem. Cum de temporalibus agitur negotiis, quamvis adeo exigui momenti sint, ubi cum salutis negotio conferantur, omnia momenta in lucro ponimus; si aliquid nobis elabitur, maximo merore conficimur; & quamcumque diligentiam, & curam adhibeamus, metuimus semper ne tempus nobis desit; cum vero agitur de æternitate, tempus nobis superesse invenimus; & cum de celo acquirere sermo est, satis semper, superque temporis nobis futurum speramus. Heu! veniet tempus, quo sanus de rebus istis ferentes iudicium, alios sensus fovibimus. Veniet tempus, quo desiderio conficiamur horum dierum, & annorum, quos adeo male impendimus; & hæc desideria tunc erunt inutilia. Veniet tempus, quo omnia impenderemus redempturi aliquot ex illis momentis, quæ prodigimus, quæ amittimus, & quæ ariditer volumus; atque ad desperationem adigemur videntes momenta hæc a nobis amissa fuisse. Idem.

Tempus breve est, non enim durat, nisi donec vivimus; heu! vite mea dimidium fortasse, & ultra abijt, & quomodo tam hoc tempore usus sum? Quid mihi posuerunt 20 anni, qui effluerunt? Quantum temporis amisi id faciens, quod mihi faciendum non erat, & id, quod faciendum erat, non faciens? O Deus!

pus vel product, vel imminuit seculum, aut iustitie sue regulis.

Quam folliciti esse debemus, ut tempus bene impendamus.

parum afficitur jactura rei adeo pretiosa, quale tempus est.

jam præterierant, alia adhuc ventura sunt, & nihil in tempore præteritum est præter unicum momentum indivisibile. Aternitas non habet partes; tota simul est, atque indivisibilis, non habet præteritum, neque futurum. Tempus perituris tantum rebus adhaerescit, easque sensim devorat, & absumit: aternitas e contra ætibus solidis, ac invariabilibus, & quæ perire nequeunt, adheret. Demum id, quod tempus dicitur, non aliud est, quam successiva rerum periturarum, quæ finem sunt habitura, duratio; æternitas vero est duratio constans, & invariabilis rerum, quæ nullum inveniunt finem. Ita nihil simile est tempus inter, & aternitatem; & tantum abest, quod alterum ex altero comparari possit, & alterum sit alterius mensura, ut inter utrumque magna sit æquitas. Non satis liquet nobis, quid sit tempus, ut seipsum possit, quid sit aternitas; ita enim consuevimus rei durationem concipere, veluti longam annorum seriem, quæ defluunt, ac sibi succedunt; neque enim concipere possumus, eam alio pacto magnam habere posse durationem; & inde oritur, quod cum nobis exhibere volumus aternitatem, sæculorum myriades inter se multiplicamus. *P. de Argenteo Capucinus: in collectionibus de magnalibus Dei.*

Admiror quousque apud S. Bernardum lego quam exprobrationem, quæ se ipsum redarguit. Nescio, inquit, quomodo hora, hebdomadaque labantur; & ecce jam dies in occasum inclinat. Tempus, quod adeo inutiliter absumptum, nunquam est reverentium, & dicere nesciam, quid fecerim propter Deum. Reverentium tempora, hora amissa, quæ me inertia accusat, revertimini, donec Creatori, atque Salvatori meo aliqua præbeam argumenta curæ, ac desiderii, quo illi placere contendo. Cur ille me in mundo posuit, ac tandiu illic me patiatur, nisi ut operer? pro quo autem agam, nisi pro illo, cui omne ingenium, mentem, cor, omneque vires meas debeo? *Lambertus hemil, pro duodecima post Pentecosten Dominica.*

Audiri non possunt verba, quæ majorem indigent infansiam, quam hæc: *Quidam tempus? Nemo nescit, nos a tempore occidit, ne unum quidem esse inter ea momenta, quibus constat, quo aliquod nobis vulnus non infligit, & mortem ipsam acceleret; & nihilominus illud occidere volumus. Nihil fingi potest huic infansia par: vel enim hæc verba nihil significant; vel si significant, animum recedemus, ratio nos liberemur, ipsi nobis adversantur; quandoquidem sepe dicimus, tempus pericillime ferri, dies, mensis, & annos nihil durare, hoc enim ex nobis seipsum auditur. Faciant, quocumque voluerint homines, nunquam utiliter, ac jucunde tempus inducent, nisi illud distribuere noverint secundum pietatis, atque rationis regulas, quisque inter suæ religionis, & profissionis officia, & inter innocua solatia, quibus ad animum recreandum opus est nobis. Hoc pacto tempus nunquam nos afficit tædio, quia nullum nobis unquam superest tempus, *De Tremblay in evellus de ludis.**

Primo statim intuitu facere non possemus, quominus cum S. Augustino conciperemus, ea, quæcumque fines habent, diu permanere non posse: Nihil est dicendum, in quo reperitur aliquid æternum. Ita licet omnia simul conjungamus tempora, quæ mens sibi fingere possit; hæc temporis magnitudo aternitati comparata suos habet fines, & hæc immensa spatia, quibus aliquid adeo vastum inesse videtur, ad summam breve essent momentum; *Omnia temporum spatia aternitati comparata, non exigua sunt computanda, sed nulla, idem S. Doctor ait.* Si hoc verum est de sæculorum omnium extensione, quid dicemus de hac exigua temporis parte, quæ intra vitæ nostræ terminos continetur? Non dicemus hoc esse momentum, quo, nunquam adeo exiguum illud sit, tot, tantique nobis scienda sunt, videat peccata expandi, alicuius sperandi, acquirenda virtutes, Paradisus lucrundus, evitandus infernus? *P. de la Rue in sermonibus sub hoc nomine impressis, sermone pro feria tertia post Passionem Dominicam.*

Si tempus certum esset, si naturæ eorum bonorum, quæ tota simul possideri possunt, simile, partem illius possemus amittere sperantes fore, ut bono reliqui temporis usu prioris facturam reparare integrum esset. Sed hoc sperare non licet; tempus cessante tantum nobis præbetur, amittimus illud, cum eo fruimus, ejusque pernicitas eodem momento id rapit, quod nobis largitur. *Ipsi dies non sunt, dicebat olim S. Augustinus: ante abeunt, pene quam veniant, & cum veniunt, stare non possunt; jungunt se,*

Quid nobis videtur tempus? non annos ante in sumptos.

Quæritur si dicatur, quomodo tempus, ac mensuram, quæ in illis infansiant.

De brevitate temporis cum æternitate comparata.

Tempus successive tantum, & in singula momenta nobis datur.

Sequuntur se, sed non se tenent. Vita nostra dies, proprie loquendo, non sunt dies nostri, & quæ res ipsa existeret, dicere valeamus, vix incipiunt, eam desinunt, alii alios sequuntur; sed nunquam subsistant, ut aliquid permanens, ac duraturum simul efficere possint. *Idem.*

Tempus totum est irreparabile: si bonam amissam valetudinem, aliquando convalescimus; si adversa jactati fortuna bonis excaur, bona hæc iterum possunt acquiri. Omnia reparantur, tempus unum reparari non potest, quicquid præterit, jam rediturum non est, rios adolescentia amoribus, hilaritati, & vite voluptati impensus effluxit, iterum reparari non potest. Verum ne præteritum hæc in re cum S. Bernardo animadvertere; si tempus tanta ferit celeritate, ut nequeat reverti, ea tamen, quæ hoc tempore facimus, nihilominus vigebunt, licet nulla re valeant unquam deseri. Non nego, ubi peccatum commissum fuerit, hoc sinceri doloris lacrymis deleri posse, verum est tamen dicere, peccatum fuisse commissum, & quamvis expiatum sit, non ideo tamen dici posse, quod minime fuerit: *Et si fateri in tempore fuit, scilicet in æternum manet. Idem.*

Optimæ meliorem vitæ partem absumit, hoc nemo negare potest. Profecto si de rebus judicium ferendum est, prout sunt; utque initium dicamus a pulcherrima vitæ nostræ parte, quam in re illa infansiant? Adolescentium negotium est, negotiis vacare; quod corporalius desegant necessitatibus, hoc illi impendant ludo, amoris, sexcentisque rebus, quas referre patet. Mortales hujusmodi numeram incipient annos viginti, atque triginta, quin post sunt totidem numerate dies impensus Deo, & salvis suæ negotio devotos. Cum erant hæc effectus sint vehementiores, quilibet indulget voluptati, atque mira excitata sibi persuadet, opus esse, ut se ipse illi totum abdat. Oporteret, ut hi rem maximi momenti considerent, tempus videlicet vitæ illis concedi tantum, ut itis impendatur rebus, quæ ad tantum spectant, etenim, ut S. Thomas inquit, inter Angelos, & hominis tempus hoc discriminis interest, quod Angelus tempus breve est, nullumque inter creationem, & prædestinationem, aut reprobationem illius interjectum fuit spatium; sed cum homine Deus se se magis propitium præbet, tantumque quippe illi concessit temporis, quantum ab illis natiuitate ad mortem usque intercedit, & hoc eodem concessit non in inutilibus rebus transmittendum, sed religiosum in sui ipsius sanctificationem impendendum. *Idem.*

Ubi nos homines considero, vel togatos, vel negotiis transfugendis intentos, video filios temporis admodum avaros esse, eo usque ut eorum avaritia ipsi se denegat, ea, quæ vel vitæ vel solatiis ipsorum sunt maxime necessaria. At cur id genus homines tanta avaritia temporis sui curam habeat? Heu! ut alienis vacent negotiis, ut plurimum privatorum negotia transigant, quæ illi sibi assunt transfugenda. Tot inter impedimenta, atque chirographorum, monumentorumque consolationes nihil sibi tempus tribuunt, ac de nulla re minus, quam de æternitate sua sunt solliciti. Qui publicis deservit negotiis, qui pro aliis curam, & sollicitudinem gerit, inquit Seneca, se ipsum colligere nequit, nec ea cogitare, quæ ad se pertinent; tot enim aliena impedimenta eum dissipant, eique negotium factum sunt. Hanc ob rem ille miseram patatam hominum conditionem, & ob eandem ipsi potiori jure Christianorum cæcitate desere debemus, qui alio spectare debent, atque aternitatem cogitare. *Idem.*

Itas Prophecia hominum opus comparat papiraceis oppidulis, quæ nonniamquam ludibundis ædificat pueri. Hæc illi summa extruunt curam, nos vero illorum conatus ridemus. Deus hoc ipsum cum hominibus agit. S. inquit Augustinus, maxima eorum negotia merz sunt naga: *Majorum magna negotia vocantur.* Naga ita omne illud tempus exhauriant, quod sanctificationi esset impendendum, & post sexcentarum occupationum ætum, cum mori propior sumus, nosmet pauperes, nudos, rebulque omnibus vacuos invenimus; quod Episcopus eudam exprobrat Angelus ille, de quo in Apocalypsi cap. 3. sermo est: *Nescis, quia miser es, & miserabilis, & pauper, & nudus.* Tu, qui in mundo aliquid esse videris, tu, qui habetis homines feris negotiis intentus, quæ alios fallis, ac temetipsum decipis! Nescis enim, te ad turpissimum redactum esse egestatem, eo quod totam vitæ tue spatium in otio impendisti, & nihil pro celo adeptus es. *Idem.*

Tempus est irreparabile, & nunquam revertitur.

Omne tempus vite tempus amittitur.

Quantum in re negotiis homines suum tempus impendunt.

Vanz, ac inutilis cogitationes hominum, qui temporis sui iacturam faciunt.

Per penitentiam redimendum est tempus præteritum, necnon bene utendum presenti ad illud rite expandendum. Toti mihi effluxerunt anni, dicere debet Christianus, & adeo pauca sunt horæ, dicere debet salutem impendi? Nihilominus divina misericordia mihi adhuc medicinam reliquit, ut videlicet, Ezechie regis exemplo, amissos annos recogitem in amaritudine anime meæ, & hoc pacto revocem illos. Hoc vos aliquando cogitaretis vellem. Considerate naturam rerum, in quibus tempus vestrum prodigis. Societates, visitationes, ludos, convivia, spectacula, quid de his rebus omnibus factum est? Facile est in nihili abyfso patere; dicam melius, hæc omnia in æternitatem alii perisse. Hoc ipsum accidit fallacibus consolationibus, quas adhuc gustas, & ex his, quæ præterierunt, edocendi estis usum eorum, quæ superflua. Oportet vos de vanitate ejus temporis, quod effluxit, edoceri discatis utiliter patere illis, quod effluxit adhuc; ac illud impendatis in christiana opera, quæ feliciter in æternitatem desinant, non autem in criminofas, inutiliterque actiones, quæ infelicem tantummodo penitentiam relinquunt. *Idem.*

Ne pretiosum hoc tempus amittas, in sacro potest momenta adeo pretiosa vitæ, quam transigis, veluti nunquam desitorum. Scias, hoc tempus unicum esse inter naturalia, quæ possides bona; illud tibi reservasse naturam, & nihil homini viventi illud eripere posse: *Omnis siquidem res aliena est a nobis, quod nostrum est, tempus est.* Verba sunt Seneca, sed a S. Bernardo adoptata, atque consecrata. Et sane reliqua quæcumque bona, temporis injuria sunt obnoxia, & licet omnibus sua natura, seu fortune bonis exarato esse, me non admodum infelicem putarem, dummodo mihi tempus esset, & spes, duo calamitosorum solatia. *Idem.*

Quantum magis acerba impressio ea, quam parit recordatio temporis amitti cogitantibus, quid in singula momenta mereri possunt? Heu! quor pretiosa hora male impendit tempus, quod mihi fuerat concessum, ut salutem meam operarer, impendendum ne erat ludo, spectaculis, inanibus colloquiis, & nugis? Heu! cur non superflua adhuc mihi aliqua ex horis illis, quibus mei partelus otii tempus tantummodo fallere, ac traudere adhibebat? Heu! quomodo nam in presentiarum momentis ita pretiosis uter? Illa habui, & peridi. Quid nunc non fieret, sed tempus ultra non est. Quod sensuum, vitæque discrimen inter hæsitiosum hominem bene valentem, & eundem mori proximum circa ea, quæ ad tempus pertinent? Idem homo est, at idem de sensus est, eadem audacia? *P. Griseus tom. 2. recensum.*

Mundana hæc malis aliquando merore conscietur, eo quod tantum temporis sese comens insatiis, quod omnium oblectationum cæcibus interierit, quod rem familiarem alex sacrificaverit, quod proanis aduerit spectaculis; verbo, quicumque male tempus impenderit, æterno tæbentem dolere, quod illud proderit. Ne finas, Domine, me ex hoc esse numero; fatis superque mihi causa est, propterquam me temporis amitti precestat. Heu! quam funestam ego rei hujus experientiam facerem, si modo mihi esset moriedum! Adhuc mihi tempus præbes, Domine, ad malum hoc evitandum, infans misericordia tua non abutas. Non ignoro, quot jam reprobati fueris, eo quod in vita tua similes his considerations fecerant; sed hoc ipsum efficit, ut consilium capiam non sequendi exemplum eorum, & ex illorum calamitate proficiendum. *Idem.*

Hæc tanquam principium statuendum est, tempus omnia aqve esse bona; quippe auctor temporum æqualem habet in omni eorum discrimine bonitatem. Nos vero tempore perperam utimur, & in hoc, non fecus ac in sexcentis aliis mala nostra iis rebus imputamus, quibus utimur male. Fac, homines omnes boni sint, & tempus nunquam malum erit. Ne dicas amplius, hoc tempus diu permanere non posse, & alteram veniuram, quod magis erit propitium. Nullum permanet tempus, omnia præterunt, & non revertuntur. Illa virtute, industria, studio retineri possunt; non, ne fugant, sed ne præsent. Nihil jucundius est temporis bene insumpti memoria. Sed quomodo tempore, ut opus est, uti nescimus, postquam eodem uti sumus in superflua vita, vel jugi negligentia, culpam rejicimus in tempus, quod omnino culpa vacat; presentiam in ludo, ætatis robur in negotiis, aut voluptatibus senium in quæstibus, inutilique penitentia consumimus. Sed quin me